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Abstrakt

Rešerše je rozdělena do dvou velkých podcelků, přičemž první se věnuje sedimentárním n- alkanům

a druhý GDGTs. U n-alkanů je důležitá především délka uhlíkového řetězce a převažující sudost

nebo lichost, podle které je možné rozpoznat zdrojový organismus. Problematická je ale vysoká druhová

i mezidruhová variabilita délky řetězce spojena s enviromentálními podmínkami prostředí nebo rozdílné

množství produkce n-alkyl lipidů. Jelikož se n-alkany skládají z uhlíků a vodíků, lze je zkoumat

i z na základě jejich izotopového složení. Rostliny při tvorbě organických molekul diskriminují těžší

stabilní izotopy uhlíku a vodíku, což ve výsledku vede k produkci ochuzenějších sloučenin.

Pomocí δ13C, lze například zjistit jaká byla dostupnost vody nebo jestli se jedná o C3 nebo C4 rostlinu,

aplikovatelnost omezuje zeměpisná šířka lokality nebo bakteriální produkce n-alkenů. Analýza δ2H C17

alkanů může odhalit evapotranspiraci jezera anebo hodnoty δ2H jezerní vody, ale pro určení nutné znát

zdroj vodíku jezerní vody a musíme mít dostatečné koncentrace daného n-alkanu.

GDGTs analyzujeme především na základě jejich struktury, která se může měnit se změnou okolní teploty,

což se jeví jako poměrně schopný klima-proxy. Pomocí různých výpočtů lze relativně přesně rekonstruovat

povrchovou teplotu jezera, průměrnou roční teplotu vzduchu nebo odhalit alochtonní vstupy organického

materiálu. I zde je několik omezení, které znemožňují provedení analýzy nebo výrazně zkreslují výsledky,

např. sezonalita při produkci konkrétní sloučeniny nebo nadměrný přísun organické hmoty z povodí.

Abstract

The review is divided into two major sub-sections, the first focusing on n-alkanes and the second

on GDGTs. Considering n-alkanes, the carbon chain length and the predominant evenness or oddness are

of particular importance to identify the source organism. However, the high species and interspecies

variability in chain length associated with environmental conditions or the differences in the amount

of n-alkyl lipid production are problematic. Since n-alkanes are composed of carbons and hydrogens, they

can also be studied based on their isotopic composition. Plants discriminate against heavier isotopes

of carbon and hydrogen during the formation of organic molecules, resulting in the production of more

depleted compounds. Using δ13C, we can determine the water availability over time or the exchange

between C3 or C4 vegetation; applicability is limited by the latitude of the site or bacterial production

of n alkenes. δ2H of C17 alkane can reveal the evapotranspiration of a lake and/or the δ2H values of lake

water, nevertheless, we need sufficient concentrations of the n-alkane in question, and be sure the source

of the hydrogen in the lake water hasn´t been affected in the past.

GDGTs use to be analyzed primarily by their structure, which may change with changes in ambient

temperature, i.e. GDGTSs have the potential to be a capable climate-proxy. Using various calculations,

we can reconstruct relatively accurately the mean surface temperature of a lake, the mean annual air

temperature, or reveal allochthonous inputs of organic material. Again, a possible bias has to be considered,

e.g. seasonality in the production of a particular compound or excessive organic matter input from

the catchment.
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1. Úvod

Klimatická změna je v dnešní době čím dál aktuálnějším tématem. Pro pochopení současného

klimatu a predikci jeho vývoje do budoucnosti je klíčové zjistit, jak se přirozeně vyvíjelo a měnilo klima

v minulosti. Bohužel nelze historické klimatické parametry, jako je teplota, nebo množství srážek, změřit

přímo, ale pouze nepřímo pomocí zástupných ukazatelů (proxy), které s klimatickou změnou souvisí.

Relativně přímé ukazatele jsou uchovány v ledovcích v polárních oblastech, jelikož je v nich zachycena

voda z doby, kdy daná vrstva ledovce vznikala. Izotopové analýza 18O a 2H těchto vrstev přímo odráží

změny teploty vzduchu, což umožňuje rekonstrukci klimatu (Gkinis et al., 2021), ale nic nám neřekne

o tom, jak na změny klimatu reagovaly ekosystémy. Pro tyto informace musíme najít jiný typ archivu,

než jsou ledovcové vrty, např. mořské a jezerní sedimenty, ve kterých se uchovává celá řada biologických

zbytků organismů, žijících přímo ve vodních ekosystémech nebo v přilehlém povodí. Může se jednat

například o pylová zrna, pomocí kterých lze rekonstruovat lokální až regionální změny terestrické vegetace,

rostlinné makrozbytky, které přinášejí informace o vodní vegetaci, tělesné schránky rozsivek,

které uchovávají informace o trofii jezera (Smol et al., 2001a), chitinové zbytky perlooček, které vykazují

variabilitu s pH a kolísáním hladiny nebo hlavové kapsule pakomárů, které dokážou interpretovat

průměrnou červencovou teplotu vzduchu (Smol et al., 2001b).

Výjimečnost biochemických proxy, jako jsou biomarkery, spočívá ve schopnosti rekonstruovat jak

klima, tak odezvu ekosystému. Molekuly biologických markerů (biomarkerů) jsou organické sloučeniny,

které mají svůj charakteristický biologický zdroj, a které si zachovávají svou identitu i poté, co se stanou

součástí sedimentů, a to i v případě, že dojde k částečné degradaci. Většina biomarkerů jsou lipidy,

a vzhledem k jejich nízké náchylnosti k mikrobiální degradaci, ve srovnání s jinými typy organických látek,

mohou zaznamenávat historii ukládání různých zdrojů organické hmoty v jezerních sedimentech.

Prvním hlavním zdrojem lipidových biomarkerů v jezerních sedimentech jsou řasy, které žijí v jezerech

a rostliny, které žijí v jeho okolí. Produkují odlišné struktury n-alkan lipidů a jejich charakteristické

molekuly tak mohou sloužit jako ukazatele změn, které nastaly uvnitř jezera samotného ale také v povodí

(Meyer & Teranes, 2001). Autotrofní organismy používají jako zdroj vodíku srážkovou vodu, a izotopové

složení δ2H jejich n-alkanů tak odráží δ2H srážkové vody, která je přímo řízená teplotu vzduchu.

n-Alkyl biomarkery tedy mohou sloužit i jako klima-proxy. Druhým významným zdrojem lipidů jsou

domény Archea a Bacteria, které tvoří cytoplazmatickou membránu z molekul fosfolipidů se specifickou

jádrovou strukturou, tzv GDGTs (glycerol dialkyl glycerol tetraethery). Specifikem cytoplazmatické

membrány archeí a bakterií je, že jsou při změně okolního prostředí (pH, teplota) schopni přizpůsobit

vnitřní struktury těchto molekul, a tak GDGTs uchované v sedimentech mohou sloužit jako ukazatel změn

těchto parametrů (Bush & McInerney, 2013, Schouten et al., 2013a). I přes to, že zástupné ukazatele mají

velký potenciál pro rekonstrukce klimatu, je nutné brát na zřetel, že se jedná o nepřímé indikátory,

a tedy počítat s výsledky, které jsou zatížené jistou chybou a nejistotou při jejich interpretaci.
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Literární rešerše si klade dva cíle:

1. Naučit se rozpoznat zdrojové organismy vyprodukovaných n-alkanů v jezerních sedimentech a pochopit

mechanismus biosyntézy a diskriminace těžkých stabilních izotopů uhlíku a vodíku. Na základě získaných

poznatků odpovědět na následující otázky:

Jsou jednotlivé indexy založené na délce uhlíkového řetězce n-alkanu spolehlivými nástroji

pro paleorekonstrukce?

Jaké parametry prostředí lze odvodit pomocí δ13C a δ2H izotopové analýzy a čím může být

izotopový signál zkreslený?

2. Porozumět původu a struktuře molekul GDGTs. Zde si budu pokládat otázky:

Jaké parametry prostředí lze rekonstruovat pomocí proxy založených na GDGTs?

Jak jsou spolehlivé tyto rekonstrukce jsou a jakým způsobem se vyhnout chybné interpretaci?
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2. Lipidy jako biomarkery

Lipidy jsou heterogenní skupina organických molekul, které vznikají esterifikací vyšších mastných

kyselin a alkoholů, a jejichž společnou vlastností je hydrofobní charakter. Ten je dán přítomností delšího

nepolárního uhlovodíkového řetězce mastných kyselin. Esterifikace je chemická reakce, při které je

OH skupina karboxylové kyseliny nahrazena organickým zbytkem vzniklým z alkoholu po odštěpení

vodíku z OH skupiny (Obr. 1). Chemicky jsou přírodní lipidy nejčastěji deriváty (estery) mastných kyselin

a jednosytného nebo trojsytného alkoholu.


[…]


vstupem z půd, rozhodli se prozkoumat vztah MBT´5ME k MAF (průměrná teplota měsíců nad bodem

mrazu) a k MAAT. Zjistili že MBT´5ME má silnější korelaci s MAF (r2= 0.84) nežli s MAAT (r2=0.77).

MAF totiž lépe zohledňuje sezónní šum v odezvě v brGDGTs na teplotu, který lze pozorovat v sezónně

zamrzajících jezerech středních až vysokých zeměpisných šířek. Zdá se, že producenti brGDGTs jsou

opravdu omezeni na sezónní období růstu, tzn. že nejsou aktivní v zimě, kdy jezera zamrzají.

Tím, že neprodukují lipidy, které by odrážely aktuální teplotu, nepřináší do sedimentu informaci o teplotě

z tohoto zimního období, a nadhodnocují tak rekonstrukci průměrné roční teplotu vzduchu. Anebo to může

také ukazovat, že brGDGTs nejsou schopny zaznamenat teploty vzduchu pod bodem mrazu kvůli ledové

pokrývce, která vzduch a vodu, kde organismy žijí, odděluje. Proto brGDGTs mnohem lépe ukazují

na průměrnou teplotu měsíců nad bodem mrazu. Vztah mezi MBT´5ME a MAF popisuje regresní rovnice:

MBT´5ME = 0,030(±0,001)MAF + 0,075(±0,012), r2 = 0,82

Omezení ve využití rovnice by mohlo nastat, pokud by jezero mělo extrémní chemismus

(kombinace vysoké alkality a vysokého výskytu specifických iontů) nebo pokud by šlo o příliš mělké jezero

ve středních zeměpisných šířkách. V takovém případě by docházelo k předpovídání vyšších teplot, protože

takováto mělká jezera nemají dostatečný objem, který by sezonní i denní výkyvy dokázal tlumit

(Martínez-Sosa et al., 2021).
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5. Závěr

Rekonstrukce klimatu, vegetace nebo vývoj jezera je možný pouze pomocí zástupných ukazatelů

(proxy) zachovaných v sedimentárních archívech. Problém těchto zástupných ukazatelů je jejich nepřímé

spojení s rekonstruovanými parametry, a tak je nutné počítat s jistou chybou při výpočtu a nejistotě při

interpretaci výsledků. Obecně to znamená, že je nutná vysoká míra opatrnosti při jejich využívání.

V tabulce č. 2 jsou uvedeny hlavní proxy založené na dvou biomarkerech (n-alkany a GDGTs) využívané

pro paleolimnologické rekonstrukce a jejich nedostatky, které je potřeba brát v potaz. Zároveň je zde

uveden návrh, jak se omezením vyhnou, případně jaké doprovodné sedimentární ukazatele je vhodné použít

pro ověření výsledků.

Tabulka č.2: Souhrnný přehled n-alkan a GDGTs paleoproxy, jejich využití, problémy nutné zohlednit při aplikaci

nebo interpretaci a návrh doprovodných sedimentárních ukazatelů.

Proxy Využití Úskalí Možné řešení

ACL rekonstrukce

vegetace;

průměrné roční

teploty vzduchu

vysoká druhová i mezidruhová

variabilita délky řetězce

spojena s enviromentálními

podmínkami prostředí, rozdílné

množství produkce n-alkyl

lipidů

doplnění dalším paleoproxy

(např. pylová analýza)

možný příspěvek středně

dlouhých řetězců anaerobními

bakteriemi

přímý vliv změny klimatu na

ACL vs nepřímý vliv

klimaticky řízené změny

druhového složení vegetace

bulk δ13C (organická hmota

pocházející z metanotrofních

bakterií je více

diskriminována o 13C nežli

OM pocházející z rostlin a

fytoplanktonu)

pylová analýza

CPI rekonstrukce vegetace

krytosemenné vs

nahosemenné

celkový terestrický

vstup

vysoká variabilita hodnot

nejsou

nejsou

pylová analýza, rostlinné

makrozbytky

Paq terestrický vs vodní

zdroj =>

rekonstrukce výšky

hladiny jezera

přítomnost krátkých řetězců

produkovaných anaerobními

heterotrofními organismy

bulk δ13C, subfosilní

perloočky, rostlinné

makrozbytky

n-alkyl

δ13C

C29 a 31: C3 vs C4 aplikace pouze pro nižší

zeměpisné šířky

příspěvek dlouhých alkanů

aerobními bakteriemi

pylová analýza, rostlinné

makrozbytky

nelze odlišit

C29 a 31: klima

(dostupnost vody)

změny v druhovém zastoupení

vegetace v povodí

pylová analýza
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změny v izotopovém složení

atmosférického CO2

izotopové složení ledovců

(publikovaná data)

n-alkyl δ2H C17: rekonstrukce δ2H

hodnot jezerní vody

nízké koncentrace C17 n-alkanu

v prostředí

nelze ničím nahradit

C29 a 31 vs C17: míra

evaporace jezera

rozdílný zdroj vodíku u

vodních a terestrických rostlin

nelze zjistit

TEX86 rekonstrukce

povrchové teploty

jezera

přísun GDGTs z povodí (malá

jezera)

lipidy metanogenních archeí

BIT (musí být < 0.4)

poměr GDGT-0/cren (musí

být < 2)

BIT cren vs brGDGT =>

původ organického

materiálu a zdali je

vhodné použít TEX86

a MBT´/CBT indexu

produkce isoGDGTs i v půdě

sezonalita v jezerní produkci

cren

nelze zjistit

nelze zjistit

CBT/MBT´ rekonstrukce

průměrné roční

teploty vzduchu

(MAAT)

rekonstrukce

průměrné teplota

měsíců nad bodem

mrazu (MFA)

vztah MTB´k pH

sezonalita v jezerní produkci

brGDGTs

více méně bez komplikací

MBT´ME5

nutná kalibrace pro

jednotlivé typy vzorků a

lokality
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