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Rozvoj analytických a separačních metod umožnil studovat zcela nové informace uložené

v sedimentech nejen mořských ale i jezerních, tvz biomarkery. Organické molekuly specifického

složení, jejichž struktura nepodléhá degradaci, a proto se mohou v sedimentech uchovat po velmi

dlouhou dobu. Recentní studie se zaměřují na využití biomarkerů ze sedimentů pro rekonstrukci

klimatu, nicméně ani tato nová klimatická proxy nejsou bez komplikací. Tereza si proto vytyčila za cíl

zjistit, jak dva hlavní biomarkery vznikají, jaké informace o klimatu mohou pomoct interpretovat a

jakým úskalím při jejich intepretaci musíme čelit.

Tématem práce zasahuje od paleolimnologie, přes biochemii až po chemie elementárních částic, což

od Terezy vyžadovalo poměrně velkou dávku odhodlání. Velmi si cením toho, že neutkla ve chvíli, kdy

jsem začala hovořit o GDGTs, tj. o něčem, o čem nemohla za svůj studentský život nic slyšet. Když

něčemu nerozuměla, nepropadala zoufalství, sešly jsme se, a společně tomu přišly na kloub. Její

iniciativa v hledání odpovědí byla velmi příjemným elementem naší spolupráce, stejně tak jako její

věcný a praktický přístup při sepisování vlastního textu. Tereza k práci přistupovala velmi svědomitě a

doufám, že ji to i bavilo. Velmi kladně hodnotím její schopnost zorientovat se v opravdu obrovském

množství publikovaných prací, díky tom je práce konzistentní, odborně velmi zdařilá a přitom neztrácí

na čtivosti.

Předkládaná práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji přijmout

jako podklad pro udělení titulu Bc.
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